Diário da República, 2.ª série — N.º 24 — 4 de fevereiro de 2014  3507

 207576388

ANEXO II

Organograma

 MUNICÍPIO DO FUNDÃO

Aviso n.º 1578/2014
Para os devidos efeitos, se faz público que, no âmbito das competên-

cias detidas em matéria de gestão de pessoal prevista na alínea a) do
n.º 2 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que alterou
a Lei n.º 169/99 de 18 de junho de 1999, e nos termos do artigo 27.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, adaptada à
Administração Local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, nomeei
através de despacho, datado de 2 de janeiro de 2014, a técnica superior,
Maria Clara de Sousa Ramos Mateus Diogo, no cargo de Chefe de
Divisão de Educação, Ação Social e Desenvolvimento, em regime de
substituição.

Mais se torna público que esta nomeação é efetuada por urgente
conveniência de serviço, pelo período de 90 dias, com efeitos a 5 de
janeiro de 2014.

Nota curricular
Identificação: Maria Clara de Sousa Ramos Mateus Diogo;
Nacionalidade: Portuguesa;
Data de nascimento: 1969 -07 -03;
Unidade Orgânica: Divisão de Educação, Ação Social e Desenvol-

vimento;
Carreia atual: Técnica Superior;
Habilitações Académicas: Licenciatura em Sociologia, pela Univer-

sidade da Beira Interior; MBA em Economia e Políticas Autárquicas,
pela Universidade da Beira Interior e Mestrado em Economia e Políticas
Autárquicas, na Universidade da Beira Interior;

Experiência Profissional:
Docente da disciplina “Área de Integração”, na Escola Profissional

do Fundão, entre 1993 e 1998;
Colaboradora, a convite da Universidade da Beira Interior, nos estudos

de projetos de desenvolvimento transfronteiriço levados a cabo pelo
Centro de Estudos de Desenvolvimento Regional (CEDR), na Covilhã,
no âmbito do INTERREG, nos anos de 1993 e 1994;

Em outubro de 1994 foi nomeada coordenadora da Equipa técnica
da Rude - Associação de Desenvolvimento Rural, entidade credenciada
para a gestão do Programa LEADER e Implementação do Centro Rural
na Cova da Beira;

A 6 de julho de 2003 foi contratada pela Câmara Municipal para
exercer as funções de técnica superior, no Gabinete de Planeamento,
funções que exerceu até 23 de agosto de 2004;

A 24 de agosto de 2004 aceitou o lugar de técnica superior do Quadro
Privativo do Município;

A 5 de janeiro de 2005 tomou posse do lugar de Chefe de Divisão
de Planeamento;

Formação Profissional:
Participação em ações de formação promovidas pela Comissão Na-

cional de Gestão do Programa LEADER;
Frequência dos Cursos de POCAL I e II;
Frequência do Curso de “Avaliação de Desempenho”;
Frequência do Seminário de Alta Direção em Administração Local,

ministrado pelo CEFA;
Frequência de Sessões Temáticas Inter -Clas — Rede Social.
2 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Paulo Alexandre

Bernardo Fernandes, Dr.
307556429

 MUNICÍPIO DE GONDOMAR

Aviso n.º 1579/2014
Para os devidos efeitos torna -se público que, por Despachos do Se-

nhor Presidente da Câmara exarados, respetivamente, a 15/11/2013,
16/12/2013 e 6/01/2014, proferidos nos termos do disposto da alínea d),
do n.º 2, do artigo 42.º conjugado com o n.º 4 do artigo 43.º, do anexo I
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e de harmonia com o previsto nos
artigos 11.º e 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, aplicável com as devidas
adaptações, por força do disposto no n.º 5 do artigo 43.º da referida Lei
n.º 75/2013, foram designados, para exercer funções no Gabinete de
Apoio à Vereação, os seguintes membros, a saber:

Gilberto José Santos Fernandes, para exercer as funções de adjunto,
do Vereador, José Fernando Silva Moreira, com efeitos a partir de 18 de
novembro de 2013;

Sílvia Alexandra Cardoso Pinto, para exercer as funções de Adjunta,
do Vereador, Dr. Carlos Alberto Silva Brás, com efeitos a partir de 16 de
dezembro de 2013;

Carla Alexandra Nogueira Pinto Ferreira, para exercer as funções
de Secretária do Vereador, Dr. Luís Filipe Castro Araújo, com efeitos a
partir de 6 de janeiro de 2014.

A remuneração mensal ilíquida é a prevista no n.º 3 do artigo 43.º da
citada Lei n.º 75/2013 e demais legislação aplicável.

14 de janeiro de 2014. — Por delegação do Presidente da Câmara, a
Vereadora, Dr.ª Sandra Brandão.

307548604